concordado en servicio de la magestat del rey nuestro sennor et benefiçio et utilitat del dicho regno. Et todas aquellas cosas que ay seran tractadas et concordadas aquellas atorgar, fir[f.188v] mar, mediant acto publico et en qualquiere otra manera, segunt que mejor visto sera a los dichos procuradores et sindicos nuestros o a qualquiere dellos. Et encara, si visto les sera, en aquellas cosas o alguna dellas que ay seran tractadas no consentir et contraddezir. Encara puedan jurar de tener et complir todas et cada unas cosas que ay seran concordadas et firmadas. Et generalment fer, dir et procurar todas et cada unas otras cosas que buenos et bastantes procuradores, sindicos et actores a tales et semblantes actos legitimament constituydos pueden et deven fazer et que nos mismos et el dicho concello et universidat juntament fariamos et fazer poriamos si personalmente presentes fuessemos, prometientes, en nombres nuestros propios et en nombre et voz de todo el dicho conçello et singulares de aquel, haver por firme, agradable et seguro agora et a todos tiempos qualquiere cosa que por los dichos procuradores et sindicos nuestros et del dicho conçello et unversidat o por qualquiere dellos en las sobreditas cosas et cerca de aquellas et en las dependientes et emergentes dellas et de cada una dellas et ad aquellas annexas sera compartido, hordenado, tractado, concordado, firmado, jurado, contraddezido, dicho, fecho et procurado bien assi como por nos mismos et el dicho conçello e unversidat juntament fuesse compareçido, hordenado, tractado, concordado, firmado, jurado, contraddezido, dicho, fecho et procurado. Et obligamosnos, en nombres nuestros propios et en nombres et voz de todo el dicho conçello et singulares de aquel, seyer [f.189r] a drecho et pagar lo juzgado con todas sus clausulas universas, dius obligacion de todos nuestros bienes et de cada uno de nos et de los bienes et rendas del dicho conçello, mobles et sedientes, havidos et por haver en todo lugar. Fecho fue aquesto en la villa de Sadava, a seze dias del mes de agosto, anno a nativitate Domini millessimo quadringentessimo nonagessimo quinto, presentes testimonios fueron a las sobredichas cosas Miguel de la Silla, moço de Martin de Busal, et lohan Diaz, moço de Pedro Fatales, habitantes en la dicha villa de Sadava.

Sig[signo]no de mi, Ximeno de Busal, habitant en la villa de Sadava, et por actoridat real notario publico por los regnos de Aragon et de Valençia, qui a las sobredichas cosas present fue. Et aquesto de mi propia mano escrivie et cerre.

Procura de la villa de Bolea.

[16.VIII.1495] Sia a todos maniffiesto que clamado, cridado et publicament ajustado capitol et concello general de los hombres, infançones et de condicion habitantes et vezinos de la villa de Volea, por voz e crida de Garçia de Sayas, corredor publico de la dicha villa, segunt que el dito corredor fizo fe et relacion a mi, notario, presentes los testimonios de iuso nombrados et de mandamiento del justiçia, bayle, jurados de la dicha [f.189v] villa havia clamado, cridado publicament et ad alta voz el dito capitol et concello por los lugares acostumbrados de la dita villa, para el dia et ora present, et plegados, siquiere ajustados, al dito capitol et conçello ante las puertas de la yglesia del sennor Sant Thomas apostol de la dita villa, alli do agora et otras vegadas por tales et semblantes actos et cosas como los de iuso escriptos se havia et es husado, acostumbrado plegar et ajustarse al dito capitol et conçello para fazer et livrar tales et semblantes actos et cosas como los de iuso escriptos. En el qual dito capitol et conçello intervinieron en do fueron presentes los que se siguen nos, Arnalt Fant d'Ezpeleta, justiçia de la dita villa de Volea, Sancho Martinez de Jassa, bayle, Martin d'Oliban, Anthon Borau, jurados por los hombres infançones, Anthon de Remir, jurado por los hombres de signo servicio, lohan Gabin, Jayme d'Arguis, Bertholomeu d'Agon,

barbero, Miguel Adrian, Martin de Tornellias, Iohan d'Oliban, menor, Martin de Galmo, pelayre, Pedro Thomas, Martin del Barrio, Miguel Garçez de Merquellio, Andreu de la Bastida, Pedro Nadal, Pedro Garcez de Merquellio, Ximeno Sedzera, Miguel d'Esques, Martin Baillies, pelayre, Guillem de Morlans, Sancho Remil, Iohan Ayles, Iohan d'Urroz, Miguel d'Angue, Anthon Palazin, Martin d'Arguis, Sancho Ribares, Iohan Thomas, Iohan de Sabastian, Pedro Samper, Miguel de Volas, Pedro de Sarassa, Ximeno de Val Espanyol, Ramon de Nisare, mayor, Garçia Calbo, Miguel Ferrando et Ximeno Estronat et de si todo el [f.190r]dito capitol et conçello, universitat et singulares de aquel, capitulantes, conçellantes, capitol et concello fazientes et representantes, todos concordados et alguno de nos no discrepant, ni contradizient, de grado et de nuestras çiertas çiençias, no revocando los otros procuradores por nos et por el dito capitol, conçello, universitat et singulares de aquel, ante de agora feytos, constituydos, creados et hordenados fazemos, constituymos, creamos et hordenamos çiertos speciales et a las cosas infrascriptas generales procuradores nuestros et del dito capitol et conçello, universitat et singulares de aquel a los honorables Miguel de Rosel, Ramon de Nisare, Ramon de Angue, vezinos, si quiere habitadores de la villa de Volea, absentes bien assi como si fuessen presentes, a todos a todos ensemble et a cada uno dellos por si, assi que no sia millor la condicion del present que del absent, ante lo que por el uno dellos sera començado por el otro o otros dellos pueda seyer mediado, finido et determinado, especialment expressa a comparecer por nos, et en nombre nuestro et del dito capitol et conçello, universitat et singulares de aquel, ante el muy alto et muy exçelent prinçipe et poderosso sennor el sennor don Ferrando, por la gracia de Dios rey de Castilla et de Aragon, de Çiçillia et de los otros regnos et tierras del dicho sennor rey o su lugarteniente general en la Cort de Aragon, la qual es ajustada et plegada o sentada ajustar et plegar en la ciudad de Tarazona. Dantes et atorgantes a los ditos procuradores nuestros, et a cada uno dellos por si, pleno, libero, franco [f.190v] et bastant poder de tractar, hordenar, consentir, atorgar et firmar todas et cada unas cosas que en la dicha Cort general por el dicho sennor rey o su lugarteniente general, con voluntat, atorgamiento et expreso consentimiento, concordados de los prelados, religiosos, barones, nobles, ricos hombres, mesnaderos, cavalleros et infançones et procuradores de las ciudades, villas et villeros del regno de Aragon et universidades de aquel, qui en la dicha Cort plegados seran et entrevendran et, si neçessario sera, inpugnar et contradizeir en todo aquello que visto les sera que en la dita Cort general se tractara. Et otro o otros procurador o procuradores por nos et por el dito capitol et conçello, universitat et singulares de aquel, sustituyr et aquel o aquellos revocar que cada et quando visto les sera, et generalment fazer, dezir, exerçir et procurar en et cerqua lo sobredito todas et cada unas otras cosas que buenos et bastantes procuradores a tales o semblantes actos et cosas de las sobreditas legitimament constituydos pueden et deven fazer et que nos y el dito capitol et conçello, universitat et singulares de aquel fariamos et fazer podriamos, si personalment presentes fuessemos. Prometientes por nosotros et los nuestros et por el dito capitol et conçello, universitat et singulares de aquel de la dita villa de Volea haver por firme, valido et seguro qualquiere cosa o cosas que por los ditos procuradores nuestros et del dito capitol et conçello, universitat et singulares de aquel et por qualquiere dellos et por el substituydo o substituydos dellos et de qualquiere dellos sera tractado, hordenado, firmado, atorgado, contradito, inpugnado [f.191r] et consentido, dito, feyto et procurado et quatro brazos de aquella concordados por el sennor rey o su lugarteniente general et la Cort, bien assi como si por nosotros mesmos et por el dito capitol et conçello, universitat et singulares de aquel de la dita villa de Volea, personalment fuesse feyto dito, tractado, hordenado, firmado, atorgado, contradito,